
 

 

BUPATI  TABANAN 
 

PROVINSI BALI 

PERATURAN BUPATI TABANAN 
NOMOR 55 TAHUN  2019 

TENTANG 

PENETAPAN DAN PENEGASAN 
BATAS DESA ANTAPAN KECAMATAN BATURITI 

 KABUPATEN TABANAN 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI  TABANAN, 

 
Menimbang  :  bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 9 ayat (3) dan ayat 

(4) Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 45 Tahun 2016 

tentang Pedoman Penetapan dan Penegasan Batas Desa, perlu 
menetapkan Peraturan Bupati tentang Penetapan dan Penegasan 

Batas Desa Antapan Kecamatan Baturiti Kabupaten Tabanan; 

 
Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 69 Tahun 1958 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Tingkat II dalam Wilayah 

Daerah-daerah Tingkat I  Bali, Nusa Tenggara Barat dan Nusa 
Tenggara Timur (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

1958 Nomor 122, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia  Nomor 1655); 

2. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa            

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 7, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5495); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali, 

terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 

tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 
Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 

tentang Desa  (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2014 Nomor 123, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5539) sebagaimana telah diubah dengan 

Peraturan Pemerintah Nomor 47 Tahun 2015 tentang 

Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 
tentang Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 

Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 157, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5717); 

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 45 Tahun 2016 

tentang    Pedoman Penetapan dan Penegasan Batas Desa 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 1038); 



                  MEMUTUSKAN : 
 

 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PENETAPAN  DAN PENEGASAN 

BATAS DESA ANTAPAN KECAMATAN BATURITI KABUPATEN 
TABANAN. 

 

BAB I 
KETENTUAN UMUM 

 

Pasal 1 

 
Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan : 

1. Daerah adalah Kabupaten Tabanan. 

2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kabupaten Tabanan. 
3. Bupati adalah Bupati Tabanan. 

4. Desa adalah desa dan desa adat atau yang disebut dengan 

nama lain, selanjutnya disebut Desa, adalah kesatuan 
masyarakat hukum yang memiliki batas wilayah yang 

berwenang untuk mengatur dan mengurus urusan 

pemerintahan, kepentingan masyarakat setempat 
berdasarkan prakarsa masyarakat, hak asal usul, dan/atau 

hak tradisional yang diakui dan dihormati dalam sistem 

pemerintahan Negara Kesatuan Republik Indonesia. 

5. Batas Desa adalah pembatas wilayah administrasi 
pemerintahan antar Desa yang merupakan rangkaian titik 

koordinat (TK) yang berada pada permukaan bumi, dapat 

berupa tanda alam seperti igir/punggung gunung/ 
pegunungan (watershed), median sungai dan unsur buatan 

di lapangan yang dituangkan dalam bentuk peta. 

6. Penetapan Batas Desa adalah proses penetapan batas Desa 
secara kartometrik diatas suatu peta dasar yang disepakati. 

7. Penegasan adalah kegiatan penentuan titik-titik koordinat 

batas Desa yang dapat dilakukan dengan metode kartometrik 

dan/atau survey dilapangan, yang dituangkan dalam bentuk 
peta batas dengan daftar titik-titik koordinat batas Desa. 

8. Peta Penetapan Batas Desa adalah peta yang menyajikan 

batas Desa hasil penetapan berbasis peta dasar atau citra 
tegak resolusi tinggi yang memuat semua unsur batas dan 

unsur lainnya, seperti pilar batas, garis batas, toponimi 

perairan dan transportasi.  
9. Titik Koordinat atau yang selanjutnya disingkat dengan TK 

adalah titik koordinat batas Desa yang ditentukan secara 

kartometris dan/atau survey di lapangan yang merupakan 
rangkaian tidak terpisah dan dituangkan dalam peta.  

 

 

BAB II 
PENETAPAN DAN PENEGASAN 

 

Pasal 2 
 

Batas  Desa Antapan Kecamatan Baturiti ditetapkan sebagai 

berikut: 
a. batas sebelah Barat  : Desa Baturiti; 

b. batas sebelah Utara : Desa Candikuning; 

c. batas sebelah Timur   : Kabupaten Badung; dan 
d. batas sebelah Selatan    : Desa Mekarsari. 



Pasal 3 
 

Penetapan dan Penegasan Batas Desa Antapan sebagaimana 

dimaksud dalam pasal 2 ditandai sebagai berikut : 
a. (TK) Batas paling Utara simpul batas tiga Desa  ditandai 

dengan TK 3010 dengan Koordinat 8° 16' 36.798" LS dan 

115° 11' 10.912" BT yang terletak di Desa Antapan 

Kecamatan Baturiti dengan Desa Candikuning Kecamatan 
Baturiti Kabupaten Tabanan; 

b. ke arah Barat  sampai dengan TK 3009 dengan Koordinat 8° 

16' 41.234" LS dan 115° 11' 5.166" BT yang terletak di Desa 
Antapan Kecamatan Baturiti dengan Desa Candikuning 

Kecamatan Baturiti Kabupaten Tabanan; 

c. ke arah Tenggara menyusuri Sungai dengan TK 3008 
dengan Koordinat 8° 16' 55.852"  LS dan 115° 11' 15.940" 

BT yang terletak di Desa Antapan Kecamatan Baturiti 

dengan Desa Batunya Kecamatan Baturiti Kabupaten 
Tabanan; 

d. ke arah Tenggara menyusuri Sungai sampai dengan TK 

3007 dengan Koordinat 8° 17' 6.879" LS dan 115° 11' 

17.503" BT yang terletak di Desa Antapan Kecamatan 
Baturiti dengan Desa Batunya Kecamatan Baturiti 

Kabupaten Tabanan; 

e. ke arah Tenggara menyusuri Sungai dengan TK 3006  
dengan Koordinat 8° 17' 24.201" LS dan 115° 11' 29.079" 

BT yang terletak di Desa Antapan Kecamatan Baturiti 

dengan Desa Batunya Kecamatan Baturiti Kabupaten 
Tabanan; 

f. ke arah Selatan menyusuri Sungai sampai dengan TK 3005 

dengan Koordinat 8° 17' 36.791" LS dan 115° 11' 33.727" 
BT yang terletak di Desa Antapan Kecamatan Baturiti 

dengan Desa Batunya Kecamatan Baturiti Kabupaten 

Tabanan; 

g. TK 3005 selanjutnya ke arah Barat Daya menyusuri Sungai 
sampai dengan TK 3004 dengan Koordinat 8° 17' 47.649"  

LS dan 115° 11' 29.375" BT yang terletak di Desa Antapan 

Kecamatan Baturiti dengan Desa Batunya Kecamatan 
Baturiti Kabupaten Tabanan; 

h. ke arah Tenggara menyusuri Sungai sampai dengan TK 

3003 dengan Koordinat 8° 18' 10.928" LS dan 115° 11' 
35.966" BT yang terletak di Desa Antapan Kecamatan 

Baturiti dengan Desa Batunya Kecamatan Baturiti 

Kabupaten Tabanan; 
i. ke arah Selatan menyusuri batas kepemilikan sampai 

dengan TK 3002 dengan Koordinat 8° 18' 28.081" LS dan 

115° 11' 38.712" BT yang terletak di Desa Antapan 
Kecamatan Baturiti dengan Desa Batunya Kecamatan 

Baturiti Kabupaten Tabanan; 

j. ke arah Tenggara  menyusuri Sungai sampai dengan TK 

3001 dengan Koordinat 8° 18' 45.699" LS dan 115° 11' 
48.303" BT yang terletak di Desa Antapan Kecamatan 

Baturiti dengan Desa Batunya Kecamatan Baturiti 

Kabupaten Tabanan; 
k. ke arah Selatan menyusuri Sungai sampai dengan TK 3000 

dengan Koordinat 8° 19' 10.711" LS dan 115° 11' 46.444" 

BT yang terletak di Desa Antapan Kecamatan Baturiti 
dengan Desa Batunya Kecamatan Baturiti Kabupaten 

Tabanan; 



l. TK 3000 selanjutnya ke arah Barat Daya menyusuri Sungai 
sampai dengan TK 2999 dengan Koordinat 8° 19' 32.258"  

LS dan 115° 11' 41.712" BT yang terletak di Desa Antapan 

Kecamatan Baturiti dengan Desa Batunya Kecamatan 
Baturiti Kabupaten Tabanan; 

m. ke arah Barat Daya menyusuri Sungai sampai dengan TK 

2998 dengan Koordinat 8° 19' 46.200" LS dan 115° 11' 

40.994" BT yang terletak di Desa Antapan Kecamatan 
Baturiti dengan Desa Batunya Kecamatan Baturiti 

Kabupaten Tabanan; 

n. ke arah Selatan menyusuri batas kepemilikan sampai 
dengan TK 2997 dengan Koordinat 8° 20' 8.767" LS dan 115° 

11' 36.853" BT yang terletak di Desa Antapan Kecamatan 

Baturiti dengan Desa Baturiti Kecamatan Baturiti 
Kabupaten Tabanan; 

o. ke arah Selatan menyusuri Sungai sampai dengan TK 2996 

dengan Koordinat 8° 20' 27.022" LS dan 115° 11' 38.127" 
BT yang terletak di Desa Antapan Kecamatan Baturiti 

dengan Desa Baturiti Kecamatan Baturiti Kabupaten 

Tabanan; 

p. ke arah Selatan menyusuri batas kepemilikan sampai 
dengan TK 2995 dengan Koordinat 8° 20' 39.674" LS dan 

115° 11' 31.897" BT yang terletak di Desa Antapan 

Kecamatan Baturiti dengan Desa Baturiti Kecamatan 
Baturiti Kabupaten Tabanan; 

q. ke arah Selatan menyusuri Sungai sampai dengan TK 2994 

dengan Koordinat 8° 21' 1.536" LS dan 115° 11' 35.119" BT 
yang terletak di Desa Antapan Kecamatan Baturiti dengan 

Desa Baturiti Kecamatan Baturiti Kabupaten Tabanan; 

r. ke arah Selatan menyusuri Sungai sampai dengan TK 2993 
dengan Koordinat 8° 21' 18.002" LS dan 115° 11' 36.077" 

BT yang terletak di Desa Antapan Kecamatan Baturiti 

dengan Desa Baturiti Kecamatan Baturiti Kabupaten 

Tabanan; 
s. ke arah Selatan menyusuri Sungai sampai dengan TK 2992 

dengan Koordinat 8° 21' 36.078" LS dan 115° 11' 42.633" 

BT yang terletak di Desa Antapan Kecamatan Baturiti 
dengan Desa Baturiti Kecamatan Baturiti Kabupaten 

Tabanan; 

t. ke arah Selatan menyusuri batas kepemilikan sampai 
dengan TK 3034 dengan Koordinat 8° 21' 44.948" LS dan 

115° 11' 48.405" BT yang terletak di Desa Antapan 

Kecamatan Baturiti dengan Desa Baturiti Kecamatan 
Baturiti Kabupaten Tabanan; dan  

u. ke arah Selatan menyusuri Sungai sampai dengan TK 3033 

dengan Koordinat 8° 21' 58.522" LS dan 115° 11' 59.662" 
BT yang terletak di Desa Antapan Kecamatan Baturiti 

dengan Desa Baturiti Kecamatan Baturiti Kabupaten 

Tabanan. 

 
 

Pasal 4 

 
Batas Desa Antapan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 

tergambar  dalam peta yang tercantum dalam Lampiran yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 
 

 



Pasal 5 
 

Dalam rangka penegasan batas Desa dapat ditindaklanjuti 

dengan pemasangan batas buatan seperti pilar batas Desa yang 
mengacu kepada titik koordinat sebagaimana tercantum dalam 

Pasal 3. 

 

                      BAB III 
              KETENTUAN PENUTUP 

 

                      Pasal 6 
 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal di undangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya 

dalam Berita Daerah Kabupaten Tabanan.  

 
              

                

Ditetapkan di Tabanan 

pada tanggal 23 September 2019 

BUPATI TABANAN, 

 

 
 

 

   NI PUTU EKA WIRYASTUTI 
 

 

 
Diundangkan di Tabanan 

pada tanggal 23 September 2019 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN TABANAN, 

 
 

 

 
 

                 I GEDE SUSILA 

 
BERITA DAERAH KABUPATEN TABANAN TAHUN 2019 NOMOR 55 

 


	TENTANG
	MEMUTUSKAN :

